República Federativa do Brasil

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Campus Luzerna

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROJETO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
FEESC/IFC

PROJETO FEESC IV 2025 – 2027
​

A Coordenação do Laboratório de Ensaios Mecânicos e Metalúrgicos (LABEMM) do
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna torna público o presente edital para
seleção de estudantes bolsistas para atuação no projeto de prestação de serviço no
LABEMM, em parceria com a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
(FEESC).

1. OBJETIVO​

Selecionar estudantes do curso de Graduação em Engenharia Mecânica ou de
Graduação em Engenharia de Controle e Automação para atuarem como bolsistas nas
atividades do projeto de prestação de serviço e desenvolvimento de projetos em
parceria com o Arranjo Produtivo Local (APL) de Luzerna, em parceria com a FEESC.

2. DAS VAGAS

Será disponibilizada 1 (uma) bolsa para estudantes regularmente matriculados em
curso superior do IFC – Campus Luzerna.
​
3. VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA​

A bolsa terá carga horária de 10 (dez) horas semanais, a serem cumpridas nos horários
livres do(a) estudante, de forma compatível com as atividades acadêmicas. O valor da
bolsa é de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, com vigência prevista para até abril de
2027.
​
4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO​

a)​ Estar regularmente matriculado em um curso superior do IFC – Campus Luzerna;
b)​ Possuir disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para atuar no projeto e/ou

em outras atividades laboratoriais;
c)​ Possuir currículo Lattes atualizado nos últimos 90 dias.

República Federativa do Brasil

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Campus Luzerna
5. INSCRIÇÕES​

O período de inscrições é de 20.02.2026 até às 23h59min do dia 25.02.2026, devendo
ser realizada exclusivamente por meio do formulário abaixo:

https://forms.gle/Xc1scznrtVW6piDQA
​
6. PROCESSO DE SELEÇÃO​

A seleção será realizada através da análise da documentação enviada, com posterior
entrevista a ser realizada com os candidatos inscritos. A entrevista ocorrerá no dia
03.03.2026, a partir das 08:00h na sala B104 do Bloco B, localizado no IFC – Campus
Luzerna.

7. CRONOGRAMA​

ETAPA DATA

Publicação do Edital 20.02.2026

Período de Inscrições 20.02.2026 a 25.02.2026

Publicação dos selecionados para entrevista 26.02.2026

Entrevista 03.03.2026

Resultado Preliminar 04.03.2026

Período de Recursos 04.03.2026 a 05.03.2026

Resultado Final 06.03.2026

Luzerna, 20 de fevereiro de 2026.

Mateus Ritter Pasini
Coordenador do LABEMM

https://forms.gle/Xc1scznrtVW6piDQA

		2026-02-20T11:04:59-0300